DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  105Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Santarém
para o município de Óbidos nos períodos de 24 à 29/06/2022, a fi m de re-
alizar a função de coordenador durante o atendimento da banca itinerante
de habiltação.

nome matricula
Mara Luiza do Rosário Galúcio 57190471 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2667/2022-DAF/cgp, Belém, 29 de junho de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/721537,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Óbidos nos períodos de 24 à 29/06/2022, a fi m de re-
alizar a função de coordenador durante o atendimento da banca itinerante
de habiltação.

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1

Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 822424

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2734/2022-DAF/CGP, de 30 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 09/2022-GENPR,
datado de 10/02/2022, protocolado sob o nº 2022/167811,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS MORAES, Vistoriador, matrícula
57214988 /1, lotado na CIRETRAN “B” de Novo Progresso, quinze (15)
dias de FÉRIAS, no período de 16.12 a 30.12.2022, referentes ao exercício
01.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2733/2022-DAF/CGP,
Belém, 30 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 09/2022-GENPR,
datado de 10/02/2022, protocolado sob o nº 2022/167811,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS MORAES, Vistoriador, matrícula
57214988 /1, lotado na CIRETRAN “B” de Novo Progresso, quinze (15)
dias de FÉRIAS, no período de 17.07 a 31.07.2022, referentes ao exercício
01.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2732/2022-DAF/CGP,
Belém, 30 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 855/2022-RSANT,
datado de 29/06/2022, protocolado sob o nº 2022/817284,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSALBA MOURA SILVA, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3268322/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias
de FÉRIAS, no período de 04.07 a 02.08.2022, referentes ao exercício
09.05.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 822591
PORTARIA Nº 2709/2022-DAF/CGP, de 30 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 30/2022-GSIN,
datado de 29/06/2022, protocolado sob o nº 2022/818220,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2147/2022-DAF/CGP, o período concessivo de

FÉRIAS ao servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Programador, matrícula
57198066 /1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
onde se lê 04.07 a 02.08.2022 leia-se 11.07 a 09.08.2022, referentes ao
exercício 20.06.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2716/2022-DAF/CGP, de 30 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 410/2022-CCON-
TEN, datado de 28/06/2022, protocolado sob o nº 2022/812846,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luana Conceição Maués, Procurador Autárquico,
matrícula 57195469 /1, lotada na Coordenadoria do Contencioso, dez (10)
dias de FÉRIAS, no período de 15.06 a 24.06.2022, referentes ao exercício
27.03.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2715/2022-DAF/CGP, de 30 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 410/2022-CCON-
TEN, datado de 28/06/2022, protocolado sob o nº 2022/812846,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1535/2022-DAF/
CGP, à servidora Luana Conceição Maués, Procuradora Autárquica, matrí-
cula 57195469 /1, lotada na Coordenadoria do Contencioso, trinta (30)
dias de FÉRIAS, no período de 15.06 a 14.07.2022, referentes ao exercício
27.03.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 821929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0904/2022-CGP/SEAP
Belém-PA, 30 de junho de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELIZABETH
MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ
DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade
à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº
5656/2020-CGP/SEAP e 5944, 5998, 6016, 6019, 6020 e 6022-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual pe-
ríodo, a critério da autoridade superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 822566

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/06/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LUANA SILVA MONTEIRO
Matrícula: 5959965/1 – TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM